tua, quæ se exercet in his negotiis, quæ Deo placent et hominibus sunt grata, cum spectent ad salutem Ecclesiæ et unitatis conservationem, pro qua quilibet fidelis operam ac diligentiam impendere debet: tot enim hostes illius insurrexerunt qui inconsutilem Christi tunicam scindere conantur, ut nisi fidelium principum virtus et fides existeret, ruinam maximam Ecclesiæ pateretur. Persevera igitur, ut cœpisti, quoniam a Deo præmia condigna et ab hominibus gloriam et hunc reportabis. Nos vero et Sedes Apostolica tibi erimus ex his tuis laudabilibus operibus maxime obligati, etc. ».

7. *Dux Mediolani et Hispaniæ cœcrantur antipapam in quem dat litteras Encyclicas Eugenius.* — Non Galli modo et Angli sprevere antipapam, verum etiam ejus expectationem fefellit ipsius gener Mediolani dux, ut refert Franciscus Philadelphus¹ in litteris ad Florentinos datis: « Eo, inquit, consilio atque mente rem tantam admisisse, nimirum Amedeum, fatentur omnes, quod minime futurum dubitasset, ut se gener hie quam cupidissime sequeretur: id quod etiam alios Christiani nominis principes continue facturos sentiebat. Sed Philippus Maria nulla necessitudine, nullis precibus, nulla ingentissimorum munerum ac præmiorum spe induci potuit ut amantissimo et bene merenti socero in hanc diem obsequeretur, intelligit enim primam sibi necessitudinem esse cum Deo, nec plus cuiquam debere quam Deo, nec ulla esse munera aut præmia cum virtute Deoque comparanda. XVI kal. Julii, anno a natali Christiano MCDXL ».

Execrati etiam sunt antipapam et Basileenses Castellani, quorum doctores, qui Salamanticensem Academiam moderabantur, Eugenium verum Pontificem professi, aspersas insignibus pietatis et religionis notis litteras ei misere, gravissimis effusis querelis in Basileenses, qui Dei Ecclesiam laniare schismate non perhorruissent: quibus hæc rescripsit Pontifex²:

« Dilectis filiis rectori et universitati studii Salamantici, salutem.

« Agimus primum gratias Deo Salvatori nostro, dilecti filii, qui vobis largitus est scientiam, qua saperetis quæ sua sunt, tum vero commendamus ex corde vestram devotionem, quæ firmata est supra petram adversus errores eorum, qui in viam Satanae abierunt. *Necesse est, inquit Veritas, ut scandala eveniant, veruntamen væ illis per quos ea evenerunt.* Nam licet Petri navicula variis fluctuum tempestatibus sæpius agitata sit, dextera tamen Domini, quæ illam regit, non sinit submergi, sed in portum tranquillitatis dirigit post tempestatem. Itaque cooperante Eo, qui novit aspera deducere in vias planas, certo tenemus, quod illud Basileense

¹ Lib. brev. p. 116. et in Ms. Alex. VII. p. 186.

² Philaph. lib. iv. Ep. xv. — Lib. brev. p. 114. et in Ms. Alex. VII. p. 182.

monstrum in Dei contumeliam, in opprobrium fidei, in scandalum Christianorum, in animarum interitum per filios perditionis erectum confringet virtus Altissimi, qui nunquam in se sperantes derelinquit. Vos autem, prout scribitis, perseverate in bona dispositione vestra, et in solida erga nos et Sedem Apostolicam devotione. Summam consolationem in Domino suscepimus ex vestris litteris, quas tam devote, tam reverenter scribitis ad nos, condolentes de iis, quae contra nos per Basileensium impietatem facta sunt in desolationem Ecclesiae sanctae Dei, et ipsius miserabilem scissuram. Sentitis et scribitis recte ac vere, prout decet vestram prudentiam, et multum laetamur studia vestra bonum fructum tulisse in vobis, eum autem qui a vobis exiit, sed non ex vobis, det Deus, ut respiscat e laqueis diaboli. Sed veremur ne ex illis vasis sit, quae fiunt in contumeliam, ut iustitia Domini manifestetur in eis; fuerunt enim semper et sunt nulli inimici crucis Christi, qui speciem agni ostendant, ut tanquam lupi rapaces habeant quos devorent, et trahant in suos errores. Vos autem rejecto impio cum sua impietate, suscipite solum defensionis Ecclesiae et unitatis, quantum in vobis est, et resistite adversantibus nobis et Apostolicae Sedi, atque auctoritatem nostram et dignitatem defendite, ut sic agentes a Deo aeterna praemia, et a nobis ac Sede praefata retributionem dignam vestris meritis recipere valeatis. Bal. Florentiae. »

Communire etiam ceteros fideles, ne se Basileensium factiosorum et antipapae mendaciis illaqueari sinerent enisus est Eugenius, posita ante omnium oculos Basileensium ipsorum inaudita improbitate, qui immani flagitio Ecclesiae pacem confudissent, signifero impietatis Sabaudiae duce, quem Pontificatus ingens cupido diu multumque exagitaverat: tum confutavit singulas litterarum antipapae partes, in eoque ostendit infelicissimum esse, quod Felicis nomen sibi indidisset: demonstrat Basileensem conventum iustissimis de causis Apostolica auctoritate solutum. Conciliique majestate caruisse; eos vero, qui antipapam deligere ausi fuerant, nullatenus orbis Christiani regna, eorumque auctoritatem referre potuisse: denique non tolerandum esse illius hypoerisim atque imposturam, qui iactaret delatam Pontificiam dignitatem se accepisse, ut schismata propulsaret, cum foedissimum schisma ea accepta conflaret. Quae litterae ¹, licet in iis nonnulla jam dicta repetantur, ob rei tamen gravitatem afferenda visa sunt.

« Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis.

« Affligitur summa amaritudine mens nostra et torquetur super Ecclesiae angustiis, quam

videmus conculcari pedibus impiorum et lacerari ab improbis, qui per Sathanae versutias pietatem Dei et fidem abnegantes, non solum suam perditam, sed et caeterorum quoque animas in aeternam damnationem conantur traducere. Sciebamus tempora mala esse, et peccata hominum multa, sed non existimavimus unquam adeo impietatem et desideria insana quorundam Dei hostium progressura, ut tanto vulnere, tam pestifero morbo Ecclesiam fidelium jugulare et perimere vellent. Credebamus quoque adeo superiorum schismatum perlesos homines, ut non solum horrere et abominari, sed etiam persequi deberent eos, qui nova schismata molirentur. At vero reperti sunt non homines, sed hominum figura, immanes belluae, quae pudore omni et timore Dei postposito, vi, fraude, dolis, corruptela, mendacio pacem Ecclesiae turbantes, divisiones in ea veluti fidei hostes conentur inferre. Horum dux et archipirata extitit Sathanae alumus Amedeus dux Sabaudiae, qui jam sex annis continuis sub licta hypoerisi et agni pelle rapacis lupi animum gessit, quaerens semper discordiarum et scandalorum semina, quibus ascensum sibi ad Sedem Pontificiam compararet. Itaque id ita palam et intemperanter fecit, ita desiderium suum reprobum non occultavit, ut jam quinque annis palam de eo vulgalum sit, quod postea vidimus subsecutum. Neque contentus erroris pestiferi, neque damnatae insaniae, qua mens ejus demendi et caeca cupiditate oppressa est, alios quoque per suas litteras in eandem pestis labem, in eandem perfidiam, in idem praecipitium, confectis mendaciis, conatur attrahere, ut vere de eo constet id propheticum, in circuitu impium ambulare.

« Scribit, prout litterarum suarum testatur principium, se Felicem vellemus, ut id vere secundum Deum dicere posset, ut esset felix illa felicitate aeterna, quae est vera felicitas appellanda) sed nimium ab illo nomine ejus sacrilega opera distant; qui si noverit quanto se scelere, quam damnando flagitio, quanto dedecore, quanta infamia adstrinxit, non dubitamus, quin se iudicet esse omnium qui vivant infelicissimum: quae enim major infelicitas esse potest, quam se constituere novum haeresiarcham, velut alterum Arium ad lacerandum Ecclesiam, ad scindendum populum Christianum, et fideles Christi ad perditionem traducendos? Querit per litteras iustificare iniquitatem suam ad excusandas excusationes in peccatis, cum dudum, ut bene ageret intelligere noluisse. Narrat infelix ille multis verbis, omnes principes Christianos ad Concilium misisse, et nos Concilio haesisse. Hoc neque diffitemur, sed tunc dicimus ea acta esse, cum verum eral Concilium, cum nondum spiritus Sathanae in cordibus nonnullorum insusus esset, cum pro reformatione Ecclesiae, non deformatione, congregali viderentur, cum es-